ATASES4CCV-GabDesMCS - 162021
Código de validação: 1BD182E107

QUARTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2021.

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do

Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA, foi aberta a sessão

da QUARTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: MARCELO CARVALHO

SILVA, JAIME FERREIRA DE ARAÚJO, JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA. O(A) Procurador(a) de Justiça: PAULO ROBERTO SALDANHA RIBEIRO e

o(a) Secretário(a): KALMARK AMORIM DE SOUSA. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS:

1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível

PROCESSO N.º 025352/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2970922020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A)

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0049729-56.2011.8.10.0001;

Embargante: MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS(); Procurador(a)(es): AMADEUS PEREIRA DA SILVA;

Embargado:EMMANOEL DO LIVRAMENTO FRANÇA BOTAO(); Advogado(a): ANTONIO PACHECO

GUERREIRO NETO Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "TENDO EM VISTA O ERRO NO

CABEÇALHO DA PAUTA, O JULGAMENTO DO RECURSO FOI ADIADO PARA A REPUBLICAÇÃO.

O RECURSO SERÁ JULGADO NO DIA 28.09.2021.". 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |

Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0043406-93.2015.8.10.0001

PROTOCOLO N.º 056202/2017; Agravante:MOTA MACHADO OREGON SPE XVI CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES LTDA(); Advogado(a): BRUNO ROCIO ROCHA; Agravado:JOAO MARCELO DE

AQUINO DE CARVALHO(); Advogado(a): JURANDY SILVA; Agravado:MARIA DO ROSARIO

AQUINO DE CARVALHO() Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade,

NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério

Público não funciona no feito.". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo

Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000267-61.2015.8.10.0108 PROTOCOLO N.º 038630/2017;

Agravante:VISANIA FERREIRA REIS(); Advogado(a): HERBETH DE MESQUITA GOMES;

Agravado:MUNICIPIO DE PINDARÉ-MIRIM-MA (); Advogado(a): EDUARDO SANTOS DE ARAÚJO

Relator: Des. JAIME FERREIRA DE ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao

Agravo Interno, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público não funciona no feito.". 4-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 162021 / Código: 1BD182E107
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO

N.º 0000266-76.2015.8.10.0108 PROTOCOLO N.º 024206/2018; Agravante:FRANCISCO SOUSA

MORAIS(); Advogado(a): HERBETH DE MESQUITA GOMES; Agravado:MUNICIPIO DE PINDARÉ-

MIRIM-MA (); Advogado(a): JOSE WILSON RODRIGUES SOUSA Relator: Des. JAIME FERREIRA DE

ARAÚJO ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos termos do voto do

desembargador relator. O Ministério Público não funciona no feito.". 5-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0051829-13.2013.8.10.0001

PROTOCOLO N.º 001237/2017 - SÃO LUÍS; Apelante:BANCO BRADESCO SA; Advogado(a):

FERNANDO ORDAHY, RAILSY CRISTINA ASSUNÇÃO PINTO; Apelado:NEWTON AUGUSTO

NASCIMENTO FILHO; Advogado(a): SERGIO BERNARDO CALDAS DE ARAUJO LIMA NETO

Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade, DEU PARCIAL

PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério Público deixou de

opinar por inexistir na espécie quaisquer das hipóteses elencadas no art. 178 do Código de Processo Civil.". 6-

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0000532-37.2013.8.10.0107 PROTOCOLO N.º 032844/2016 - PASTOS BONS; Apelante:PREFEITO

MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - SR AIRTON AQUINO MOTA; Advogado(a): VLADIMIR LENIN

FURTADO E SOUZA; Apelado:MANOEL MESSIAS LOPES DE SOUSA; Advogado(a): MIGUEL

ARCANJO SILVA COSTA JÚNIOR Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ;

"EM RAZÃO DA SUSPEIÇÃO DO DESEMBARGADOR JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO,

IMEDIATAMENTE FOI FEITO O SORTEIO. O DESEMBARGADOR JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS

ANJOS FOI O SORTEADO. ADIADO O JULGAMENTO DO RECURSO PARA A PRÓXIMA SESSÃO

(DIA 21.09.2021).". 7-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO

PROCESSO N.º 0000267-43.2016.8.10.0038 PROTOCOLO N.º 049940/2017 - JOÃO LISBOA;

Apelante:ATIVOS S.A - SECURITIZAÇÃO DE CRÉDITOS FINANCEIROS; Advogado(a): DAVID

SOMBRA PEIXOTO; Apelado:LEANNES ALVES DA CONCEIÇÃO; Advogado(a): RONALD MICHEL

CARVALHO MOTA Relator: Des. JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO ; "A Câmara, por unanimidade,

DEU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto do desembargador relator. O Ministério

Público entendeu que foram satisfeitos os requisitos de admissibilidade recursal e, quanto ao mérito, deixou de

exarar parecer, por ausência de interesse.". 8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos |

Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 007620/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS

AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº

0009056-89.2009.8.10.0001; Embargante:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): FRANCISCO

JOMAR CAMARA; Embargado:LINDIANE ELÓI XIMENES BARROS(); Advogado(a): CRISTOVAO

ELOI XIMENES DE SOUSA BARROS SEGUNDO Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO

DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos

do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 9-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 162021 / Código: 1BD182E107
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO

N.º 0001101-70.2014.8.10.0085 PROTOCOLO N.º 008570/2021; Agravante:BANCO BRADESCO S/A();

Advogado(a): WILSON SALES BELCHIOR; Agravado:MARIA DE NAZARÉ SOUSA COIMBRA();

Advogado(a): THIAGO BORGES DE ARAUJO MATOS Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA

GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NÃO CONHECEU DO AGRAVO INTERNO,

nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 10-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0002560-80.2012.8.10.0052 PROTOCOLO N.º 008500/2021; Agravante:BANCO DO BRASIL S/A();

Advogado(a): NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES; Agravado:ALZIRA DOS SANTOS SILVA();

Advogado(a): GENIVAL ABRÃO FERREIRA Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE

GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NÃO CONHECEU DO AGRAVO INTERNO, nos termos do voto

da desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona no feito.". 11-PROCESSO CÍVEL E DO

TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0009654-33.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 010207/2021; Agravante:CASSI - CAIXA DE

ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL(); Advogado(a): JOSE MANUEL DE

MACEDO COSTA FILHO; Agravado:ANDREIA CARVALHO CUNHA DE MORAIS(); Advogado(a):

ANDERSON DOS SANTOS GUIMARAES, LEON HASSAN COSTA DOS SANTOS Relatora: Desa.

MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO

AO AGRAVO INTERNO, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público não funciona

no feito.". 12-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO

N.º 0000736-32.2015.8.10.0036 PROTOCOLO N.º 058136/2015 - ESTREITO; Apelante:FRANCISCA DAS

CHAGAS VALADARES BORGES; Advogado(a): ALLYSSON CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA;

Apelado: MUNICÍPIO DE ESTREITO(); Procurador do Município: DANIEL DE ANDRADE E SILVA

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, DEU

PARCIAL PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público

opinou pelo conhecimento e parcial provimento.". 13-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |

Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 008637/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO

NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº

0044025-57.2014.8.10.0001; Embargante:JOSE CARLOS BRITO COSTA(); Advogado(a): THIAGO

HENRIQUE DE SOUSA TEIXEIRA; Embargado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es):

RAIMUNDO HENRIQUES N. SOARES Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA

; "A Câmara, por unanimidade, REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto da

desembargadora relatora. O Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 14-PROCESSO

CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0002835-17.2012.8.10.0056 PROTOCOLO N.º 047146/2015 - SANTA INÊS; Apelante:FRANCISCO

MORENO GOMES FILHO; Advogado(a): ANA PAULA DE SOUZA GALVAO FILHA;

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 162021 / Código: 1BD182E107
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelado:PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INES, RAIMUNDO ROBERTH BRINGEL MARTINS

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, DEU

PROVIMENTO ao apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo

conhecimento e provimento.". 15-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos

de Declaração Cível PROCESSO N.º 008241/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A)

PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0007984-57.2015.8.10.0001;

Embargante:MASONINA CAVALCANTE DE FARIAS(); Advogado(a): THIAGO HENRIQUE DE SOUSA

TEIXEIRA; Embargado:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): LUCIANA CARDOSO MAIA

Relatora: Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade,

REJEITOU OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto da desembargadora relatora. O

Ministério Público não funcionou em razão da matéria recursal.". 16-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO

| Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0017114-37.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º

020240/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:SEGURADORA LIDER - CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT;

Advogado(a): ALVARO LUIZ DA COSTA FERNANDES; Apelado:MARIA DA GRAÇA MOTA

RODRIGUES(); Advogado(a): LUIS EDUARDO DOS SANTOS PINTO Relatora: Desa. MARIA

FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao

apelo, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público deixou de opinar por inexistir na

espécie quaisquer das hipóteses elencadas no art. 178 do Código de Processo Civil.". 17-PROCESSO CÍVEL

E DO TRABALHO | Recursos | Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º

0001874-98.2014.8.10.0026 PROTOCOLO N.º 042786/2016 - BALSAS; Remetente:JUIZO DE DIREITO

DA PRIMEIRA VARA DA COMARCA DE BALSAS(); Requerente:MARICLEA BEZERRA SILVA;

Advogado(a): WELLINGTON WERNER RODRIGUES DE ARAUJO; Requerido:MUNICIPIO DE

BALSAS(); Procurador do Município: ANTONIO DIAS VIEIRA JÚNIOR Relatora: Desa. MARIA

FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, NEGOU PROVIMENTO a

remessa, nos termos do voto da desembargadora relatora. O Ministério Público opinou pelo conhecimento e

improvimento.". 18-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO

PROCESSO N.º 0000600-12.2013.8.10.0034 PROTOCOLO N.º 038106/2019 - CODÓ; (1º

Apelante):FRANCISCO FERREIRA BENTO DOS SANTOS; Advogado(a): JOSE MURILO DUAILIBE

SALEM NETO, CLADIMIR LUIZ BONAZZA; (1º Apelante):KELSON A N DOS SANTOS; (1º

Apelante):KELSON ARAUJO NASCIMENTO DOS SANTOS; (1º Apelante):HOSANA DA LUZ

BEZERRA LEITE DOS SANTOS((1º Apelante)); (1º Apelante):SÔNIA MARIA ARAÚJO NASCIMENTO

DOS SANTOS; (2º Apelante):COMPANHIA ENERGETICA DO MARANHÃO CEMAR((2º Apelante));

Advogado(a): SALVIO DINO DE CASTRO E COSTA JUNIOR; (1º Apelado):COMPANHIA

ENERGÉTICA DO MARANHÃO CEMAR((1º Apelado)); Advogado(a): SALVIO DINO DE CASTRO E

COSTA JUNIOR; (2º Apelado):FRANCISCO FERREIRA BENTO DOS SANTOS((2º Apelado));

Advogado(a): JOSE MURILO DUAILIBE SALEM NETO, CLADIMIR LUIZ BONAZZA; (2º

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 162021 / Código: 1BD182E107
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelado):KELSON A N DOS SANTOS((2º Apelado)); (2º Apelado):KELSON ARAUJO NASCIMENTO

DOS SANTOS((2º Apelado)); (2º Apelado):HOSANA DA LUZ BEZERRA LEITE DOS SANTOS((2º

Apelado)); (2º Apelado):SÔNIA MARIA ARAÚJO NASCIMENTO DOS SANTOS((2º Apelado)) Relatora:

Desa. MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GALIZA ; "A Câmara, por unanimidade, DEU

PROVIMENTO AO PRIMEIRO APELO. NEGOU PROVIMENTO AO SEGUNDO APELO, nos termos do

voto da desembargadora relatora. O Ministério Público deixou de opinar por inexistir na espécie quaisquer das

hipóteses elencadas no art. 178 do Código de Processo Civil.".

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do

que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, KALMARK AMORIM DE SOUSA,

secretariei e escrevi. Está conforme o original.

4ª CÂMARA CÍVEL, em São Luís, 14 de setembro de 2021.

Des(a). MARCELO CARVALHO SILVA

PRESIDENTE DA QUARTA CÂMARA CÍVEL

Desembargador MARCELO CARVALHO SILVA
Matrícula 16014

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 15/09/2021 09:51 (MARCELO CARVALHO SILVA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Marcelo Carvalho Silva

ATASES4CCV-GabDesMCS - 162021 / Código: 1BD182E107
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php